
　明けましておめでとうございます。
　市民の皆様には、希望に満ちた輝かしい新春をお
迎えのことと心よりお慶び申し上げます。
　また、日ごろより碧南市議会に温かいご理解とご
支援を賜り、厚くお礼を申し上げます。
　今年は、碧南市制70周年を迎えます。70年の歳月
で積み上げられた市の発展は多くの先人の方々と今
の市民の皆様のご努力による輝かしい成果であり、
深く敬意と感謝を申し上げるものであります。
　市議会といたしましては、議会基本条例の基本理
念に基づき「市民の皆様のための議会審議」を目標
に掲げ、議員の資質の向上を目指し研修の充実に努
めてまいりました。市民の皆様にとって分かりやす
く、開かれた市議会とするため更に努力をしてまい
ります。
　今年も昨年に引き続き、まちづくりの主役は市民
の皆様であるということを念頭に市政に関する監視
機能を十分に果たし、市議会が魅力あるまちづくり
の一翼を担うよう全力を傾注してまいります。
　市民の皆様におかれましても、今後の市議会の運
営に、これまで以上の関心を持っていただきますよ
うお願い申し上げます。
　年のはじめにあたり、皆様にとって飛躍の年とな
ることをご祈念申し上げ、新年のごあいさつとさせ
ていただきます。

碧南市長

禰冝田　政信

　明けましておめでとうございます。
　本市は今年で市制70周年を迎えます。昭和23年４
月５日に碧海郡大浜町、新川町、棚尾町、旭村の合
併により誕生し、昭和30年に西端地区を編入合併し
ました。先人が残したすばらしい風土、産業などが
脈々と息づき、現在は人口72,000人と大きく成長す
るなか、伝統と歴史あるまちとしての節目を迎えま
す。
　本市は「ひとのわで　楽しさつくる　みなとまち　
へきなん」を基本理念に掲げ、住むことを楽しめる
環境をみんなでつくりあげようと行政運営をしてお
ります。特に今年はビーチコートを整備し、ビーチ
スポーツの振興によるスポーツ実施率の向上を図る
と共に、2020年に開催予定である東京オリンピック
の事前合宿誘致を行うなど、スポーツに対する気運
を更に盛り上げてまいりたいと考えております。
　また、海浜水族館では、「西三河の自然」をテー
マとしたビオトープを整備いたします。このビオト
ープは希少淡水魚の保護施設を備え、観察体験をし
ながら、三河の自然の魅力を発信してまいります。
今後は市民の皆様の憩いの場として親しんでいただ
くと共に、皆様方と一緒になってこのビオトープを
育ててまいりたいと考えております。
　新しい年が皆様にとって輝かしい飛躍の年になり
ますよう心よりご祈念申し上げ、新年のごあいさつ
といたします。

市議会議長

石川　輝彦

謹
ん
で

　
新
春
の
お
喜
び
を

　
　
　
申
し
上
げ
ま
す

広
報 2018.1.1 2


